
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 2 del 22-01-2021 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 4 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 2 DEL 22-01-2021 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E 

RAFFRESCAMENTO PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI ANNO 2021 CON DELEGA 

ALL'APPALTATORE DELLE FUNZIONI DI TERZO RESPONSABILE PREVISTE 

DALLART.11 DEL D.P.R. 412/1993 E DALLA L.10/91   ORDINE DI ACQUISTO IN 

MEPA ALLA DITTA CLIMACALOR DI VICENZA. CIG. Z003051A7B. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO che per l’esercizio e la conduzione degli impianti di riscaldamento degli edifici di 

proprietà comunale, occorre designare un soggetto specializzato cui affidare l’incarico di “terzo 

responsabile”, e ciò ai sensi della vigente normativa di settore; 
 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è stato svolto negli anni precedenti dalla ditta 

Climacalor di Galvan Fiorenzo di Vicenza, la quale soddisfa le esigenze di efficienza, efficacia ed 

economicità richieste, dal momento che non solo garantisce all’Ente il servizio di conduzione degli 

impianti di riscaldamento e raffrescamento degli edifici comunali, ma presenta, altresì, per la 

puntualità dimostrata dalla ditta medesima, le caratteristiche di affidabilità e tempestività 

nell’esecuzione dei singoli interventi richiesti da questo servizio; 

 

VERIFICATO  che la ditta Climacalor di Galvan Fiorenzo, risulta iscritta ed abilitata per i 

metaprodotti inerenti il servizio in oggetto nel portale MEPA; 

 

VISTI: 

- l’art. 30, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che l’affidamento e l’esecuzione di 

appalti  di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le 

stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente 

codice;  



Determinazione del AREA TECNICA N° 2 del 22-01-2021 Pag. 2 

 

- l’articolo 36 comma 1 lett. a) il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

 

RITENUTO inoltre, che il modesto importo contrattuale, a fronte del rapporto costi-benefici che 

presenta l’offerta, consenta di procedere all’affidamento diretto alla ditta Climacalor di Galvan 

Fiorenzo di Vicenza, del servizio sopra descritto in quanto sussistono le ragioni di convenienza e di 

pubblico interesse; 

 

DATO ATTO che: 

 con l’aggiudicazione dell’appalto in esame ed il conseguente contratto s’intende procedere 

all’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di riscaldamento e 

raffrescamento presso gli edifici comunali per l’anno 2019 con delega all’appaltatore delle 

funzioni di terzo responsabile previste dall’art.11 del D.P.R. 412/1993 e dalla L.10/91; 

 il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 

riscaldamento e raffrescamento presso gli edifici comunali per l’anno 2019 con delega 

all’appaltatore delle funzioni di terzo responsabile previste dall’art.11 del D.P.R. 412/1993 e 

dalla L.10/91, e si concluderà con l’ordine diretto di acquisto (ODA) sul mercato elettronico 

MEPA; 

 che la procedura di aggiudicazione della fornitura e la scelta del contraente è stata fatta, 

tramite consultazione del MEPA, ai sensi del combinato disposto dall’art.31, comma 8 e 

dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, che prevede che per lavori servizi 

e forniture di importo inferiore ad euro 40.000 è consentito l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Climacalor di Galvan Fiorenzo come da DURC 

acquisito per via telematica; 

 

RITENUTO, quindi di aderire alla proposta della ditta Climacalor di Galvan Fiorenzo di Vicenza 

P.Iva 02564640247 presente nel MEPA per l’affidamento del servizio di manutenzione impianti di 

riscaldamento e raffrescamento presso gli edifici comunali per l’anno 2020 con delega 

all’appaltatore delle funzioni di terzo responsabile previste dall’art.11 del D.P.R. 412/1993 e dalla 

L.10/91, mediante ordine di acquisto diretto per un importo totale stimato di €. 1.470,00 + IVA; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare a favore della ditta Climacalor di Galvan Fiorenzo di Vicenza, 

per le ragioni in premessa illustrate, la somma di € 1.470,00 + IVA per un totale di € 1.793,40 con 

imputazione della stessa ai seguenti interventi del bilancio di previsione 2021: 

- € 1.793,40 Cod. Bil. 1.05-1.03.02.09.004  cap. 320 “assistenza tecnica caldaie”; 

  

PRESO ATTO per quanto previsto dalla Legge n.136/2010 s.m.i., che per la fornitura oggetto del 
provvedimento il codice CIG è Z003051A7B; 

 

 

VISTO il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi adottato 

con D.G.C. n. 43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. n. 96 del 02.12.2002, n. 30 del 12.06.2008, 

n. 24 del 08.03.2010 e n. 42 del 10.05.2010); 

 

RICHIAMATO l’art. 106 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 77/2020, che differisce il termine di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021; 

 

RICHIAMATO, infine, l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina la gestione dell’esercizio 



Determinazione del AREA TECNICA N° 2 del 22-01-2021 Pag. 3 

 

provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Gambugliano e dato atto 

dell’insussistenza dell'obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di conflitto di 

interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici e alla Legge 190/2012; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito, si esprime parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 – bis, 

comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, sul presente atto; 

 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 l’art. 57 del vigente regolamento di contabilità; 

il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli    

Enti Locali; 

il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei centri di 

responsabilità; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA), all’affidamento del servizio di manutenzione impianti di 

riscaldamento e raffrescamento presso gli edifici comunali per l’anno 2021 con delega 

all’appaltatore delle funzioni di terzo responsabile previste dall’art.11 del D.P.R. 412/1993 e dalla 

L.10/91, mediante ordine di acquisto diretto per un importo totale stimato di €. 1.470,00 + IVA; 

 

DI IMPEGNARE a favore della ditta Climacalor di Galvan Fiorenzo di Vicenza, per le ragioni in 

premessa illustrate, la somma di € 1.470,00 + IVA per un totale di € 1.793,40 con imputazione 

della stessa ai seguenti interventi del bilancio di previsione 2021: 

- € 1.793,40 Cod. Bil. 1.05-1.03.02.09.004  cap. 320 “assistenza tecnica caldaie”; 

 

DI STABILIRE che il rapporto giuridico sarà regolato dalle condizioni contenute nell’ordine di 

acquisto generato in MEPA; 

 

DI AVERE ACQUISITO per l’intervento di cui al presente provvedimento il seguente codice CIG: 

Z003051A7B; 

 

DI DARE ATTO 

- che la liquidazione di detta somma avverrà previa presentazione di regolari fatture da 

parte della ditta sopra citata; 

- che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Tecnico. 

 

  
 
 IL RESPONSABILE 



Determinazione del AREA TECNICA N° 2 del 22-01-2021 Pag. 4 

 

 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 2 del 22-01-2021 Pag. 5 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 2 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 22-01-2021 N. 2 

 
 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E 

RAFFRESCAMENTO PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI ANNO 2021 CON 
DELEGA ALL'APPALTATORE DELLE FUNZIONI DI TERZO 
RESPONSABILE PREVISTE DALLART.11 DEL D.P.R. 412/1993 E DALLA 
L.10/91   ORDINE DI ACQUISTO IN MEPA ALLA DITTA CLIMACALOR DI 
VICENZA. CIG. Z003051A7B. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.     3 
sub 

 

Anno 

2021 

del 

22-01-2021 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

       320 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

101020

3 

SIOPE 

1311 

Descrizione capitolo: 

ASSISTENZA TECNICA CALDAIE 

Causale impegno 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E RAFFRESCAMENTO 

PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI ANNO 2021 CON DELEGA ALLAPPALTATORE DELLE 

FUNZIONI DI TERZO RESPONSABILE PREVISTE DALLART.11 DEL D.P.R. 412/1993 E 

DALLA L.10/91   ORDINE DI ACQUISTO IN 

Importo operazione €.       1.793,40 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  Danese Davide 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 2 del 22-01-2021 Pag. 6 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 2 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 22-01-2021 N. 2 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E 

RAFFRESCAMENTO PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI ANNO 2021 CON 
DELEGA ALL'APPALTATORE DELLE FUNZIONI DI TERZO 
RESPONSABILE PREVISTE DALLART.11 DEL D.P.R. 412/1993 E DALLA 
L.10/91   ORDINE DI ACQUISTO IN MEPA ALLA DITTA CLIMACALOR DI 
VICENZA. CIG. Z003051A7B. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   29-01-2021    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


